
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 47 DEL 29/01/2026 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente 
 
Unità Operativa Lavori Pubblici - Patrimonio e Espropri 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA PER LA CANDIDATURA DI UN PROGETTO DI 
PARTENARIATO AL BANDO DENOMINATO EMBLEMATICI 
MAGGIORI 2026 PROMOSSO DA FONDAZIONE 
CARIPLO.IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' 
ABSTRACT SRL - CIGBA227E22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 47 del 29/01/2026 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA PER LA CANDIDATURA DI UN PROGETTO DI 
PARTENARIATO AL BANDO DENOMINATO EMBLEMATICI MAGGIORI 
2026 PROMOSSO DA FONDAZIONE CARIPLO.IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA SOCIETA' ABSTRACT SRL - CIGBA227E2223 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
VISTO il bando “EMBLEMATICI MAGGIORI 2026” promosso da Fondazione Cariplo rivolto al 
territorio provinciale di Mantova; 
 
DATO ATTO che lo stesso: 

- è strutturato in due fasi che prevedono, rispettivamente, la candidatura di Proposte (Fase 1) 
e la presentazione di Progetti (Fase 2) con le seguenti tempistiche: 

o FASE 1 - 12 febbraio 2026 - Invio della proposta 
o Luglio 2026 - Delibera degli esiti della fase 1 
o FASE 2 – 29 ottobre 2026 - Invio del progetto 

- ammette proposte che fanno riferimento a interventi emblematici in possesso dei seguenti 
requisiti: 

o localizzazione in una delle province oggetto del presente bando (Bergamo, Lodi, 
Mantova, Monza e Brianza e Sondrio); 

o durata massima di 36 mesi, con avvio delle attività successivo alla data di invio del 
Progetto (Fase 2); 

o richiesta di contributo di almeno 1.000.000 di euro e non superiore a 5.000.000 di 
euro; 

o cofinanziamento previsto pari ad almeno il 30% dei costi totali del progetto; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a partecipare al suddetto bando 
con il ruolo di Capofila, al fine di candidare un progetto complessivo di intervento e di attività 
riguardanti il Cinema Teatro Vittoria di Viadana ed altri teatri presenti sul territorio, coinvolgendo 
altri Enti quali partners di progetto, nello specifico: Comune di Solferino, Associazione Società 
Operaia Castel d’Ario APS e Fondazione Malagutti di Curtatone; 
 
VALUTATA l’importanza, il valore economico del progetto e la complessità sia in termini di 
interventi e attività da realizzare, sia in termini di costruzione della rete di partenariato e di 
stakeholders a supporto, si ritiene opportuno affidare ad uno studio esterno il servizio di project 
management, ovvero tutte le attività “volte all'analisi, progettazione, pianificazione e realizzazione 
degli obiettivi di un progetto, gestendolo in tutte le sue caratteristiche e fasi evolutive, nel rispetto di 
precisi vincoli di progetto”;  
 
VISTO il preventivo assunto a prot.2594 del 26/01/2026, pervenuto dall’azienda Abstract srl, con 
sede in Vicolo Gorni 54 a Casalmaggiore, CF/P.IVA 01730060199, per servizio di consulenza e 
supporto nella predisposizione del concept della proposta candidabile fino al completamento delle 
pratiche amministrative inerenti le sottoelencate fasi:  
FASE 1 così suddivisa: fase 1) – scadenza 12/02/2026 – e la fase 2) – scadenza 29/10/2026. 
L’attività consisterà in: 
1.1. eventuale profilazione soggetto richiedente sul portale dedicato; 
1.2. verifica della rispondenza del progetto alle finalità ed ai dettami dell’Avviso; 
1.3. predisposizione dei documenti descrittivi (a titolo esemplificativo e non esaustivo relazione 
progettuale, piano finanziario ecc.) ed amministrativi; 
1.4. stesura partnership (a titolo esemplificativo e non esaustivo accordo di partenariato con altri 
soggetti sostenitori e/o realizzatori del progetto, lettere di sostegno al progetto di stakeholders 
ecc.) e documentazione a corredo del progetto (fatta eccezione del progetto tecnico in capo a 
professionisti abilitati e iscritti ai rispettivi ordini professionali individuati dalla Committenza con cui 
concorderà il compenso) e funzionale al conseguimento dei punteggi; 



1.5 gestione della procedura amministrativa di presentazione della domanda con le modalità ed 
entro i termini previsti dal bando; 
FASE 2 “ATTUAZIONE E SUPPORTO PER LA RENDICONTAZIONE” a seguito dell’approvazione 
del progetto ed assegnazione del finanziamento: 

1. Supporto all’esecuzione dei lavori; 
2. Supporto nella procedura di rendicontazione delle spese; 
3. Gestione del gruppo di lavoro incaricato dell’esecuzione del progetto; 
4. Assistenza nella stesura di documentazione amministrativa. 

 
CONSIDERATO che, per la FASE 1, è stato pattuito, tra le parti, un importo per l’incarico pari ad € 
6.000,00 oltre iva di legge;  
 
CONSIDERATO che, per la FASE 2, il servizio è stato quantificato in € 30.000,00 oltre iva di legge, 
che verrà impegnato, a favore della suddetta azienda, esclusivamente in caso di ottenimento del 
finanziamento di Fondazione Cariplo; 
 
RICHIAMATE le lettere d’impegno al trasferimento di risorse finanziarie per la partecipazione al 
Bando “Emblematiche Maggiori 2026” siglate dagli Enti che hanno manifestato la volontà di aderire 
al partenariato di progetto: 

- Prot. n. 2483 del 24/01/2026 Comune di Solferino; 
- Prot. n. 2566 del 26/01/2026 Associazione Società Operaia Castel d’Ario APS; 
- Prot. n. 2563 del 26/01/2026 Fondazione Malagutti di Curtatone, 

 
RITENUTO di dover procedere con la formalizzazione dell’offerta su piattaforma regionale 
certificata Aria Sintel; 
 
CONSIDERATO che entro il termine indicato l'operatore economico ha formulato la propria offerta 
sulla base delle risultanze del report di procedura con proposta di aggiudicazione, allegato al 
presente atto, di cui al prot.0223884, a cui si rimanda per ogni ulteriore dettaglio, è stata ritenuta 
congrua e conveniente l’offerta economica presentata dall’operatore economico invitato per un 
importo complessivo di euro 7.319,99 (iva al 22% inclusa); 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico di consulenza per la FASE 1 
rimandando all’effettiva approvazione del progetto ed assegnazione del relativo finanziamento 
l’affidamento dell’incarico di consulenza per la FASE 2; 
 
DATO ATTO che Ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. N. 36/2023, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere; 
 
RICHIAMATI: 

l’art. 50, primo comma, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi e forniture “di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  

• l’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di “principio di rotazione degli affidamenti”; 
• l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’avvio della procedura di affidamento mediante 

determina a contrarre che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RICHIAMATA inoltre la seguente normativa in materia di obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 
per le Pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di beni e servizi: 

• art. 26 della L. 23/12/1999, n. 488, come modificato dall'art. 1, comma 3, del D.L. n. 168 del 
12/07/04, convertito nella L. n. 191 del 30/07/2004; 

• art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296; 



• art. 1, commi 1, 3, 7 ed 8 e art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 07/08/2012, n. 135, 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 
Dato atto che l’operatore Abstract srl, con sede in Vicolo Gorni 54 Casalmaggiore, CF 
01730060199 presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione 
della prestazione; 
 
Considerato che a seguito di negoziazione è stato verificato: 

-  l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 
perseguire con riferimento alla qualità della prestazione;  

- la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in € 5.999,99, 
iva esclusa, come da procedura Sintel contraddistinta da id n.213313036 avviata in data 
26/01/2026 e conclusa nel termine stabilito in data 27/01/2026 ore 10:00; 

- la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva on-line rilasciato da INPS_ 47819100 in data 13/10/2025 valevole 
fino al 10/02/2026; 

- non sono stati riscontrati rischi di interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI, né sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

- l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato il 
codice CIG BA227E2223; 
 

 
Considerato altresì che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
Visti: 

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023; 
- il Decreto Sindacale n. 20 del 30/12/2025, prot. 39401; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2025 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento schema di documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028 – 
approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2025 avente ad oggetto: “Schema di 
bilancio di previsione e allegati 2026-2028 – approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 30/12/2025 avente ad oggetto: “Peg finanziario 
2026-2028”; 

 
Acquisita la necessaria autorizzazione da parte del Responsabile del Settore competente, per 
l’utilizzo delle somme; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE alla ditta Abstract srl, con sede in Vicolo Gorni 54 Casalmaggiore, CF 
01730060199, il servizio di assistenza e consulenza per la candidatura di un progetto di 
partenariato con gli Enti Comune di Solferino, Associazione Società Operaia Castel d’Ario 
APS, Fondazione Malagutti di Curtatone al bando EMBLEMATICI MAGGIORI 2026 
promosso da Fondazione Cariplo per una spesa complessiva di € 7.319,99 di cui € 
5.999,99 (per prestazione) ed € 1.320,00 (per iva con aliquota al 22%); 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta affidataria la spesa complessiva di € 7.319,99 sui 
capitoli aventi rispettivamente n.44705 e n.555510 del Bilancio di Previsione 2026-2028, 
esercizio 2026, come da seguente prospetto: 



Capitolo e denominazione Importo 
44705 “Prestazione di servizi affari generali e 
istituzionali” 

€ 7.000,00 

555510 “Incarichi professionali esterni ufficio 
tecnico” 

€ 319,99 

 
4. Di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione 
previsti dalla vigente normativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente 
Rocco Tenca 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tenca Rocco in data 29/01/2026



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente nr.47 del 29/01/2026

29/01/2026Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA CANDIDATURA DI UN PROGETTO DI
PARTENARIATO AL BANDO DENOMINATO EMBLEMATICI MAGGIORI 2026 PROMOSSO DA FONDAZIONE
CARIPLO.IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' ABSTRACT SRL -

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 233.516,00
172.224,12

7.000,00
179.224,12

54.291,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 44705

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

Progetto: SEGRETERIA-CONTRATTI-APPALTI -PROTOCOLLO - ARCHIVIO -

088 ORGANI ISTITUZIONALI

3 Settore Affari Generali - Contratti e AppaltiResp. servizio:

2026 350/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 350/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 350/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021294 - ABSTRACT SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 VIADANA li, 29/01/2026

BA227E2223C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente nr.47 del 29/01/2026

29/01/2026Data: Importo: 319,99

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA CANDIDATURA DI UN PROGETTO DI
PARTENARIATO AL BANDO DENOMINATO EMBLEMATICI MAGGIORI 2026 PROMOSSO DA FONDAZIONE
CARIPLO.IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' ABSTRACT SRL -

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 47.800,00
3.113,27

319,99
3.433,26

44.366,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 20.000,00

0,00

319,99

319,99

Disponibilità residua: 19.680,01

Capitolo: 555510

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - UFFICIO TECNICO

Progetto:

8 Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici - Ambiente e EcologiaResp. servizio:

2026 351/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 351/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 351/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021294 - ABSTRACT SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 VIADANA li, 29/01/2026

BA227E2223C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 29/01/2026


